2020年 11月30日

各 位

会社名 株式会社ケアネット

代表者 代表取締役社長 藤井 勝博

(コード番号 2150 東証マザーズ)

問合せ先 執行役員経営管理本部長 深澤 郁

 （TEL. 03-5214-5800）

東京海上ホールティングス株式会社との資本業務提携の合意に関するお知らせ

当社は、2020年 11月30日開催の取締役会において、以下のとおり、東京海上ホールティングス株式会社（コ

ード番号：8766 東証一部、取締役社長グループCEO：小宮 暁、本社：東京都千代田区、以下「東京海上HD」）

との間で資本業務提携をおこなうことについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

また、これに伴い、当社の主要株主であるサンバイオ株式会社が、東京海上HDの子会社である東京海上日動

火災保険株式会社に対して、当社の普通株式の一部を市場外での相対取引により譲渡することが合意されまし

たことにつきましては、別途開示いたします「東京海上日動火災保険株式会社による当社株式（コード番号

2150東証マザーズ）の取得決定および主要株主の異動の予定に関するお知らせ」をご覧ください。

記

１．資本業務提携の理由

 データとテクノロジーを駆使した新たなヘルスケアサービスや保険商品の開発等を、両社で協力して行いま

す。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

両社は協力して独自のデータプラットフォームを構築し、相互が有する疾病リスクや介入効果の知見を活か

し、新たなヘルスケアサービスを開発して、企業や個人に対して提供していきます。更に、データドリブンな

アプローチにより、従来ではリスクが高いために、またはリスクが分析できず引受が困難であった保険の開発

を行います。

（２）相手方に新たに取得される株式の数および発行株式数に対する割合

当社の株式を取得するのは、東京海上HDの子会社である、東京海上日動火災保険株式会社です。

現時点では、取得株数は未定となっており、決定次第お知らせいたします。

詳細は、別途開示いたします「東京海上日動火災保険株式会社による当社株式（コード番号2150東証マザー

ズ）の取得決定および主要株主の異動の予定に関するお知らせ」をご覧ください。

2

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名称 東京海上ホールティングス株式会社

（２） 所在地 東京都千代田区丸の内1-2-1

（３） 代表者の役職及び氏名 取締役社長グループCEO 小宮 暁

（４） 主な事業内容 1.損害保険会社、生命保険会社、証券専門会社、保険業を営む外国の

会社、その他の保険業法の規定により子会社とした会社の経営管理

2.その他前号の業務に附帯する業務

（５） 資本金 1,500億円

（６） 設立年月日 2002年４月

（７） 大株主及び持株比率

（2020 年 3 月 31 日現

在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社信託口 8.95％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口  6.61％

明治安田生命保険相互会社（常任代理人 資産管理サービ

ス信託銀行株式会社）

2.26％

日本トラスティ・サービス信託銀久尾株式会社信託口５ 2.06％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT（常任代理人 香港上海銀

行東京支店） 2.00％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口９ 1.93％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社信託口７ 1.89％

JP MORGAN CHASE BANK 385151（常任代理人 株式会社み

ずほ銀行決裁営業部）

1.65％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社退職給付信託

口・三菱商事株式会社口 1.55％

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234（常任代

理人 株式会社みずほ銀行決済営業部

1.41％

（８） 上場会社と当該会社と

の関係

当社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 3,835,536百万円 3,603,741百万円 3,426,675百万円

総資産 22,929,935百万円 22,531,402百万円 25,253,966百万円

１株当たり純資産 5,245.40円 5,058.66円 4,832.05円

経常収益 5,399,115百万円 5,476,720百万円 5,465,432百万円

正味収入保険料 3,564,747百万円 3,587,400百万円 3,598,396百万円

経常利益 344,939百万円 416,330百万円 363,945百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
284,183百万円 274,579百万円 259,763百万円

１株当たり当期純利益 382.83円 383.01円 369.74円

１株当たり配当額 160.00円 250.00円 225.00円

3

４．日程

（１） 取締役会の決議日 2020年 11月30日

（２） 本契約の締結日 2020年 11月30日

５．今後の見通し

今回の資本業務提携の影響は、軽微であります。今後、当社業績に開示すべき重要な影響が見込まれると判

断した場合には、速やかに開示をいたします。

以上